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Zebranie wiejskie w Mnichusie
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Zebranie w Mnichusie poświęcone było przyjęciu sprawozdania sołtysa i Rady Sołeckiej z
działalności w 2019 roku oraz zgłoszeniu wniosku do zmiany przedsięwzięcia realizowanego
z funduszu sołeckiego na 2020 rok. Odbyło się 5 marca przy wysokiej frekwencji
mieszkańców, a wzięli w nim również udział: burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek, jego
zastępca Zbigniew Kowalczyk oraz kierownik rewiru dzielnicowych z Komisariatu Policji w
Ozimku asp. szt. Krzysztof Musiał.

Sprawozdanie złożyła sołtys Irena Kokot. Kwota funduszu sołeckiego na 2019 r. wynosiła prawie
 11 tys. zł.  Na działania kulturalne przeznaczono 1,3 tys. zł, organizując spotkania z okazji Dnia
Babci, Dziadka, Matki, Dziecka i Ojca, spotkanie mikołajowe oraz spotkanie opłatkowe dla osób
starszych i samotnych. Na utrzymanie mienia gminy wydano 1,2 tys. zł, kupując kosę spalinową z
akcesoriami i materiałami eksploatacyjnymi oraz baterię do zlewozmywaka z częściami do montażu.
W ramach dwóch kolejnych zadań doposażono plac zabaw w urządzenia za ponad 7 tys. zł, a na
doposażenie świetlicy wydatkowano 200 zł. Ponadto sołtys złożyła wniosek o zabezpieczenie w
budżecie gminy na 2020 rok środków na wyasfaltowanie dwóch odcinków dróg gminnych. Do
Zarządu Dróg Powiatowych wystąpiła o usunięcie lipy, która zagrażała budynkom. Wykonano i
ustawiono nową tablicę informacyjną. Cztery działania przewidziano w planie funduszu sołeckiego
na 2020 rok. Są to: działania kulturalne, zadania w zakresie utrzymania mienia oraz zakup pieca
kuchenno-grzewczego. Czwarte – zakup cymbergaja, zostało zmienione na utworzenie boiska do
siatkówki plażowej, w celu zwiększenia oferty sportowej i rekreacyjnej dla mieszkańców. Uczestnicy
zebrania opowiedzieli się w głosowaniu za zmianą zadania, podejmując stosowną uchwałę.
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Mirosław Wieszołek podziękował za wybór na urząd Burmistrza Ozimka. Zapowiedział remont
dwóch odcinków dróg gminnych oraz otwartość i reagowanie na potrzeby sołectwa. Wraz ze
Zbigniewem Kowalczykiem odpowiadał na pytania dotyczące planów gazyfikacji, dofinansowania
do wymiany pieców, budowy przydomowych oczyszczalni ścieków i inne. Asp. Krzysztof Musiał
poinformował, że Mnichus jest najspokojniejszą wsią w gminie. W 2019 r. zanotowano tu tylko 13
zgłoszeń, z czego 8, to interwencje domowe. Przypomniał o odpowiedzialności mieszkańców za swoje
psy, obowiązku oznaczania posesji numerami oraz przestrzegał przed próbami oszustw na policjanta,
których ofiarami padają najczęściej osoby starsze. Trzeba pamiętać, że służby nigdy nie żądają
przekazania pieniędzy, a w przypadku podejrzanych telefonów, informować o nich Policję dzwoniąc
na alarmowy numer 112.
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